Дело № 1-52/2024

УИД 27RS0015-01-2024-000173-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 22 апреля 2024 года

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при помощнике судьи Бабарицкой Я.П.,

с участием прокурора Розыевой Л.Н.,

защитника адвоката Черкасовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, официально не трудоустроенной, в браке не состоящей, детей и других лиц на иждивении не имеющей, паспорт серия 0822 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 часов 08 минут до 18 часов 46 минут 25.10.2023 ФИО2, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в аптеке «Любава», расположенной по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия являются тайными для фармацевта, приложила найденную Свидетель №1 банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в общей сумме 1350 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, в 18 часов 48 минут 25.10.2023, находясь в магазине «Еда», расположенном на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия являются тайными для продавца магазина, приложила найденную Свидетель №1 банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в сумме 360 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в 18 часов 49 минут 25.10.2023, находясь в магазине «Булочная», расположенном на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от 

<

...> Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия являются тайными для продавца магазина, приложила найденную Свидетель №1 банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в сумме 61 рубль, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2, в период времени с 18 часов 49 до 18 часов 50 минут 25.10.2023, передала неосведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №1 банковскую карту № для совершения покупки, после чего Свидетель №1, в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, приложил банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым ФИО2 тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в сумме 149 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб. После совершения покупки Свидетель №1 передал ФИО2 вышеуказанную банковскую карту и приобретенный товар.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в 18 часов 52 минуты 25.10.2023, находясь в торговом павильоне «Овощи на Молодежке», расположенном на расстоянии 13 метров в северо-восточном направлении от д.9 по ул. Молодежной в п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия являются тайными для продавца торгового павильона, приложила найденную Свидетель №1 банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в сумме 200 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в 18 часов 56 минут 25.10.2023, находясь в магазине «Покупайка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия являются тайными для продавца магазина, приложила найденную Свидетель №1 банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в сумме 455 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 02 минут 25.10.2023, находясь в магазине «Молодежный», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия являются тайными для продавца магазина, приложила найденную Свидетель №1 банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в общей сумме 609 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 08 минут 25.10.2023, находясь в магазине «Покупайка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия являются тайными для продавца магазина, приложила найденную Свидетель №1 банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в общей сумме 273 рубля, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 19 часов 16 минут до 19 часов 17 минут 25.10.2023, находясь в магазине «Молодежный», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия являются тайными для продавца магазина, приложила найденную Свидетель №1 банковскую карту № к терминалу оплаты, оплатив приобретенный товар, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», денежные средства Потерпевший №1 в общей сумме 1220 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 12 часов 08 минут до 19 часов 17 минут 25.10.2023, тайно, умышленно, из корыстных побуждений используя найденную Свидетель №1 банковскую карту №, похитила с банковского счета №, открытого в банке АО «Тинькофф Банк», на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 4 677 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила последней материальный ущерб.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в краже, то есть тайном хищении чужого имущества с банковского счета признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника и оглашенных по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что в октябре 2023 года она пришла к своему сожителю Свидетель №1 на работу и он показал банковскую карту темного цвета банка «Тинькофф» и сообщил, что кто-то потерял ее у него в автобусе, передал эту карту ей, попросив, чтобы она сходила в банк и отдала ее, чтобы уже банк вернул карту владельцу. Она взяла у него карту, на карте имя владельца не указано, положила карту себе в кошелек и забыла про нее. 25.10.2023 примерно в 12 часов она зашла в аптеку, расположенную по адресу: 

<

...>, где ей необходимо было приобрести лекарства, однако денежных средств на их приобретение у нее не было, тогда она решила воспользоваться банковской картой переданной ей Свидетель №1, предположив, что на ней имеются денежные средства. Она оплатила покупку, приложив данную карту к терминалу оплаты. В этот же день она совершила еще несколько покупок в магазинах, каких именно не помнит, помнит магазин «Молодежный», расположенный по адресу: 

<

...>. Так же она передавала данную карту Свидетель №1, с целью приобретения продуктов питания, не сообщив ему о том, что это та карта, которую он ранее нашел в автобусе. После совершения вышеуказанных покупок данную карту она выкинула около магазина «Молодежный». Она осознавала, что данные денежные средства ей не принадлежат, что она оплачивает покупки с чужой карты. Свою вину признает полностью (т. 1, л.д. 127-129, 171-173).

Свои показания ФИО2 подтвердила при проведении проверки показаний на месте, рассказав об обстоятельствах совершения покупок, которые оплачивала через терминалы магазинов банковской картой ей не принадлежащей (т. 1, л.д. 137-139).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, кроме её личного признания, являются: 

- показания потерпевшей Потерпевший №1, оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее имеется расчетный счет в АО «Тинькофф Банк» №, к которому привязана дебетовая банковская карта №, которая оформлена на её имя. Так же в её сотовом телефоне установлено мобильное приложение АО «Тинькофф Банк», доступ к которому имеется только у нее, вход в данное приложение оснащен паролем, который знает только она. Данную карту она потеряла 14.10.2023 года в рейсовом автобусе.25.10.2023 в 19 минут 13 минутей на мобильный телефон пришло оповещение о том, что обнаружена подозрительная покупка на сумму 615 рублей в «ООО TK TRSB Vanino», данную покупку она не совершала. После чего она зашла в приложение АО «Тинькофф Банк» и обнаружила, что 25.10.2023 посредством её банковской карты были совершены покупки в различных магазинах, расположенных на территории п. Ванино на общую сумму 4 677 рублей и поняла, что утеряла свою банковскую карту на территории п. Ванино, карту она сразу заблокировала через мобильное приложение «Тинькофф банк». Факт хищения карты отрицает, так как к ней никто не подходил, никто не толкал. В полицию обратилась по месту нахождения в 

<

адрес> (Том 1 л.д. 44-46);

- показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> около 7 лет совместно с ФИО2 В октябре 2023 года, находясь на рабочем месте, в автобусе, на котором он осуществляет трудовую деятельность, он обнаружил банковскую карту банка «Тинькофф». Владелец карты не нашелся. После чего данную карту он передал своей сожительнице, для того, чтобы она отнесла карту в банк. 25.10.2023 в вечернее время Топчевод дала ему карту для покупки яиц, данную карту он взял, думал, что это карта ФИО2, и совершил покупку в магазине «Бриз» п. Ванино. После осуществления покупки, данную карту он вернул ФИО2 обратно (Том 1 л.д. 70-72);

- показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в торговой точке «Аптека», расположенной по адресу: 

<

...>. В торговой точке «Аптека» ведется запись камер видеонаблюдения в режиме реального времени, записи не сохраняются. В торговой точке «Аптека» установлен терминал для безналичной оплаты №. Режим работы с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ была смена Свидетель №2 и при обслуживании клиентов их внешность она не запоминала (Том 1 л.д. 77-78);

- показания свидетеля ФИО7, оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность ИП «Свидетель №3» торговая точка «Еда». В торговой точке имеется банковский терминал для безналичной оплаты, который имеет №, кассовый смарт-терминал №, дополнительный терминал №А823687. В обязанности ФИО8 входит обслуживание клиентов. ДД.ММ.ГГГГ она работала и обслуживала, она не помнит кто приходил из клиентов, не запоминает их внешность, никого не спрашивает кому принадлежит находящаяся при них банковская карта. Режим работы торговой точки «Еда» с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В торговой точке камеры видеонаблюдения установлены, но записи не сохраняются (Том 1 л.д. 79-80);

- показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в торговой точке «Булочная». В торговой точке имеется терминал для бесконтактной оплаты №, дополнительный терминал №КУ89798. Режим работы с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ежедневно. Торговая точка «Булочная» расположена по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была смена Свидетель №4, при обслуживании клиентов их внешность она не запоминает, никого из них не спрашивает кому принадлежит находящаяся при них банковская карта. В торговой точке камеры видеонаблюдения не установлены (Том 1 л.д. 81-82); 

- показания свидетеля ФИО9, оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он осуществляет трудовую деятельность в торговой точке «Овощи на молодежке», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В торговой точке записи видеонаблюдения не ведутся, камеры видеонаблюдения не установлены. Режим работы с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ежедневно. В торговой точке установлен терминал безналичной оплаты №А821609. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 осуществлял трудовую деятельность в торговой точке. При обслуживании клиентов он не спрашивает кому принадлежит находящиеся при них банковские карты (Том 1 л.д. 83-84);

- показания свидетеля Свидетель №6, оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в торговой точке «Покупайка», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Режим работы с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ежедневно. В торговой точке имеется терминал для безналичной оплаты №N149284, дополнительный терминал №. В торговой точке имеются камеры видеонаблюдения, но они на ремонте, записи не сохраняются. ДД.ММ.ГГГГ была смена Свидетель №6, при обслуживании клиентов, их внешность она не запоминает, никого из них не спрашивает кому принадлежит находящаяся при них банковская карта (Том 1 л.д. 85-86);

- показания свидетеля ФИО10, оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в торговой точке «Молодежный», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В торговой точке имеется терминал для безналичной оплаты №, дополнительный терминал №

<

адрес>27, дополнительный терминал №, дополнительный терминал №. Режим работы с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно. В торговой точке имеются камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ была смена ФИО10, при обслуживании клиентов, внешность их она не запоминала, никого из них не спрашивала кому принадлежит находящаяся при них банковская карта (Том 1 л.д. 87-88);

- показания свидетеля Свидетель №8 оглашенные в суде в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в торговой точке «Бриз», которая расположена по адресу: 

<

адрес>А. В торговой точке ведется запись с камер видеонаблюдения. В торговой точке «Бриз» установлен терминал для безналичной оплаты №G052996. Режим работы с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно. ДД.ММ.ГГГГ была смена Свидетель №8, она обслуживала покупателей. Их внешность она не запоминала, кому принадлежат банковские карты, находящиеся при покупателях она не спрашивает (Том 1 л.д. 89-90);

Изложенное объективно подтверждают следующие доказательства:

- протокол осмотра места происшествия, от 15.11.2023 г. с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение аптеки «Любава», расположенной по адресу: дом № 5, ул. Молодежная, п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края на первом этаже пятиэтажного кирпичного здания. Режим работы с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В аптеке имеется терминал бесконтактной оплаты марки «VeriFone» модель VX 820 S/N: № (Том 1 л.д. 91-94); 

- протокол осмотра места происшествия, от 15.11.2023 г. с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Еда», расположенного на участке местности в 15 метрах северо-восточного направления от 

<

адрес>. Режим работы торговой точки «Еда» с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты марки «Pax» модель SP 30 S/N: № (Том 1 л.д. 95-98); 

- протокол осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Булочная», расположенного на участке местности в 20 метрах северо-восточного направлении от 

<

адрес>. Режим работы с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ежедневно. Продажа продукции осуществляется через окошко, где располагается место кассира, на котором имеется терминал бесконтактной оплаты марки «Pax» модель S90 S/N: № (Том 1 л.д. 99-102); 

- протокол осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение торгового павильона «Овощи на молодежке», расположенного на участке местности в 13 метрах северо-восточного направления от 

<

адрес>. Режим работы с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ежедневно. В торговом павильоне имеется терминал бесконтактной оплаты марки «Pax» модель SP № (Том 1 л.д. 103-106); 

- протокол осмотра места происшествия, от 15.11.2023 г. с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Покупайка», расположенного по адресу: ул. Молодежной, д.9 п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края. Режим работы с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ежедневно. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты марки «Pax» модель S200 S/N: 56767771 (Том 1 л.д. 107-110); 

- протокол осмотра места происшествия, от 15.11.2023 г. с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Молодежный», расположенного по адресу: ул. Молодежной, д.9 п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края. Режим работы с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты марки «CASTLES» модель VEGA3000 номер 125212812299 (Том 1 л.д. 111-114); 

- протокол осмотра места происшествия, от 15.11.2023 г. с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Бриз», расположенного по адресу: ул. Молодежной, д. 3А, п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края. Режим работы с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты марки «Pax» модель S300 S/N: 5G052996 (Том 1 л.д. 115-118); 

- протокол осмотра предметов от 27.11.2023, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью. В ходе просмотра видеофайла видно помещение магазина, входная дверь в магазин, место кассира и часть торгового зала. За местом кассира находится кассир, которая периодически перемещается от кассы по рабочему месту. В 22 часа 06 минут записи видно, как в магазин заходит женщина, одетая в куртку белого цвета с черными вставками, розовую шапку с бантом черного цвета, в джинсах голубого цвета, в руках банковская карта черного цвета с видимым рисунком серебристого цвета. Со слов участвующей в осмотре подозреваемой ФИО2 женщина в белой куртке это она, карта, находящая у нее в руках, принадлежит не ей. На видеозаписи видно, как ФИО2 приобретает бутылку с алкоголем, сигареты, пакет, при этом оплачивает покупку банковской картой черного цвета, с видимым рисунком серебристого цвета. Оплачивает бесконтактным способом, то есть прикладывает к терминалу, не вводя пин-кода, лицевой стороной к терминалу. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что оплачивает покупки банковской картой, принадлежащей не ей. После покупки в 22 часа 08 минут записи вышла из магазина. В 22 часа 15 минут видеозапись окончена (Том 1 л.д. 148-152); 

- протокол осмотра предметов от 01.12.2023, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью. В ходе просмотра видеофайла видно помещение магазина, входную дверь в магазин, место кассира и торговый зал. За местом кассира находится кассир, которая периодически перемещается от кассы по рабочему месту. В 19 часа 05 минут 42 секунд записи видно, как в магазин заходит мужчина одетый в куртку синего цвета, черную шапку, штаны темного цвета. Со слов участвующего в осмотре свидетеля Свидетель №1 мужчина в синей куртке это он. На видеозаписи видно, как Свидетель №1 приобретает куриные яйца в полиэтиленовом пакете, при этом оплачивает покупку банковской картой черного цвета, с видимым рисунком серебристого цвета. Оплачивает бесконтактным способом, то есть прикладывает к терминалу, не вводя пин-кода. Участвующий в осмотре Свидетель №1 пояснил, что оплачивает покупку банковской картой, принадлежащей не ему, данную карту ему дала его сожительница ФИО2, с целью осуществления данной покупки. После покупки в 19 часов 06 минут 37 секунд Свидетель №1 вышел из магазина. В 19 часа 15 минут видеозапись окончена (Том 1 л.д. 157-160); 

- протокол осмотра предметов (документов) от 22.11.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена справка о движении средств по платёжному счету на 2 листах формата А4 печатным текстом. На первом листе в левом верхнем углу имеется надпись «Тинькофф», слева от которой расположена эмблема банка. Справа отображены реквизиты банка. Ниже имеется заголовок «Справка о движении средств». После которой расположен «Исх. №сaab75», «Потерпевший №1, «Адрес места жительства: 

<

адрес>», «О продукте», «Дата заключения договора: 20.02.2022», «номер договора: №», «номер лицевого счета:40№». Далее по центру расположено «Движение средств за период с 25.10.2023 по 25.10.2023» и таблица, в которой указаны операции по карте. 25.10.2023 в 12 часов 17 минут произошло списание денежных средств в «OOO TK TSRB Vanino RUS» на сумму 615 рублей, 25.10.2023 в 12 часов 16 минут произошло списание денежных средств в «OOO TK TSRB Vanino RUS» на сумму на 605 рублей, 25.10.2023 в 12 часов 08 минут произошло списание денежных средств в «MAGAZIN POKUPAYKA Vanino RUS» на сумму 206 рублей, 25.10.2023 в 12 часов 07 минут произошло списание денежных средств в «MAGAZIN POKUPAYKA Vanino RUS» на сумму 67 рублей, 25.10.2023 в 12 часов 02 минуты произошло списание денежных средств в «PRODUKTY Vanino RUS» на сумму 8 рублей, 25.10.2023 в 12 часов 01 минутe произошло списание денежных средств в «PRODUKTY Vanino RUS» на сумму 145 рублей, 25.10.2023 в 12 часов 01 минуту произошло списание денежных средств в «OOO TK TSRB Vanino RUS» на сумму 456 рублей, 25.10.2023 в 11 часов 56 минут произошло списание денежных средств в «MAGAZIN POKUPAYKA Vanino RUS» на сумму 455 рублей, 25.10.2023 в 11 часов 52 минуты произошло списание денежных средств в « EVO _MAG-N MOLODEZNAYA Vanino RUS» на сумму 200 рублей, 25.10.2023 в 11 часов 50 минут произошло списание денежных средств в «BRIZ Vanino RUS» на сумму 149 рублей, 25.10.2023 в 11 часов 49 минут произошло списание денежных средств в «BULOCHNAYA NA MOLODYOZ Vanino RUS» на сумму 61 рубль, 25.10.2023 в 11 часов 48 минут произошло списание денежных средств в «EVO_MAGAZIN EDA Vanino RUS» на сумму 360 рублей, 25.10.2023 в 11 часов 46 минут произошло списание денежных средств в «APTEKA Vanino RUS» на сумму 160 рублей, 25.10.2023 в 11 часов 45 минут произошло списание денежных средств в «APTEKA Vanino RUS» на сумму на 740 рублей, 25.10.2023 в 05 часов 08 минут произошло списание денежных средств в «APTEKA Vanino RUS» на сумму 450 рублей. Далее объектом осмотра является справка с реквизитами счета на 1 листе формата А4 печатным текстом. На листе в левом верхнем углу имеется надпись «Тинькофф», слева от которой расположена эмблема банка. Справа отображены реквизиты банка. Ниже имеется заголовок «Справка с реквизитами счета». После которой расположен «№af09», «Потерпевший №1», «Адрес места жительства: 

<

адрес> ««АО Тинькофф Банк», универсальная лицензия Банка России № 2673 (далее- «Банк»), сообщает, что между Вами и Банком заключен Договор расчетной карты№ (далее- «Договор»)», «В рамках Договора выпущена Расчетная карта № открыт счет №». Далее по центру расположен заголовок «Реквизиты для осуществления безналичного пополнения», «Банк-получатель: АО «Тинькофф Банк»», «К/с №: 30101810145250000974», «БИК: 044525974», «ИНН/КПП: 

<

***>/771301001», «Счет получателя: 40№», «Получатель: Потерпевший №1», «Назначение платежа: Перевод средств по договору №, Потерпевший №1, НДС не облагается» (Том 1 л.д.52-57); 

- вещественные доказательства: справка о движении средств по платёжному счету на 2 листах формата А4 печатным текстом; справка с реквизитами счета на 1 листе формата А4 печатным текстом (Том 1 л.д. 58); 

- документы: чек-ордер ПАО «Сбербанк» (Том 1 л.д. 132-134); 

- протокол явки с повинной ФИО2 согласно которому она пояснила, что 25.10.2023 года расплачивалась в магазине 

<

адрес> найденной Свидетель №1 банковской картой. Покупала продукты питания, лекарства на общую сумму около 5 000 рублей. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (Том 1 л.д. 119). 

Оценив доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО2 в инкриминированном ей деянии установленной. 

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшей и свидетелей последовательны и не противоречивы. До совершения данного преступления они с подсудимой в неприязненных отношениях не находились, поэтому суд считает, что оснований для оговора подсудимой у них не было. Показания названных лиц согласуются и с показаниями ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах, совокупность этих доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении подсудимой указанного преступления. 

Каждое доказательство по делу соответствует требованиям относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Данных, свидетельствующих о применении к ФИО2 недозволенных методов ведения следствия, нет. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта.

Квалифицирующий признак «хищение с банковского счета» нашел подтверждение в суде, поскольку ФИО2 совершила хищение денежных средств потерпевшей со счета, открытого в банке АО «Тинькофф Банк».

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжкого, личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее не судима, её возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на ее исправление, условия жизни её семьи, требования ст. ст. 6, 60, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 минимального наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа, размер которого определить с учетом имущественного положения подсудимой и её семьи, возможности получения ею заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации нет.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства в виде дисков и документов, следует оставить при деле.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: диски, документы, иные документы, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле до истечения срока хранения уголовного дела. 

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск; р/с 

<

***>; л/с 

<

***>; ЕКС (к/с банка) 40102810845370000014; ИНН 

<

***>; КПП 270901001; БИК банка 010813050; КБК 18811603121010000140. 

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна: 

Судья: Гожа М.А.